

Số: 184/KH-BTCCT

Bình Dương, ngày 07 tháng 12 năm 2016

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

ĐẾN Số: 184I

Ngày: 09/12/2016

Chuyển:

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng
tỉnh Bình Dương lần XIII (2016-2017)

Căn cứ Công văn số 3641/UBND-VX ngày 01/8/2007 của UBND Tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh hàng năm;

Căn cứ Biên bản buổi họp Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Dương ngày 15/6/2016,

Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh, thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bình Dương lần XIII (2016-2017) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng của tỉnh Bình Dương lần thứ XIII (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), nhằm phát huy tiềm năng và tư duy sáng tạo của thanh, thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh, qua đó giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

II. CƠ QUAN TỔ CHỨC

- Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Dương (Cơ quan thường trực);
- Cơ quan đồng tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Bình Dương.

III. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng của tỉnh Bình Dương lần thứ XIII (2016-2017) được tổ chức theo năm học, trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ LĨNH VỰC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi là tất cả các em thanh, thiếu niên, nhi đồng trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi đều có quyền dự thi (có ngày sinh trong khoảng từ 31/7/1998 đến 31/7/2011).

2. Lĩnh vực dự thi: là các giải pháp kỹ thuật thể hiện tính mới, tính sáng tạo và có khả năng áp dụng, bao gồm ở các lĩnh vực: đồ dùng dành cho học tập, phần



mềm tin học, sản phẩm thân thiện với môi trường, các dụng cụ sinh hoạt gia đình, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

V. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Tổ chức, cá nhân thực hiện
1	Tiếp nhận sản phẩm và hồ sơ dự thi từ các huyện, thị, thành phố.	03/2017	Ban Tổ chức
2	Sơ loại các sản phẩm dự thi	4/2017	Ban Tổ chức
3	Thành lập các Hội đồng chấm thi và tổ chức chấm thi.	4-5/2017	Ban Tổ chức
4	Họp BTC xét giải, dự thảo Thể lệ lần thứ 14	5/2017	Ban Tổ chức
5	Tổng kết Cuộc thi lần 13 và Phát động lần 14.	10/2017	Ban Tổ chức
6	Gửi sản phẩm ra Cuộc thi STTTNNĐ toàn quốc lần 13	Đầu tháng 7/2017	Ban Tổ chức
7	Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi lần 14	11/2017	Ban Tổ chức
8	Ban hành Thể lệ Cuộc thi lần 14	10/2017	Ban Tổ chức
9	Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến Cuộc thi trên báo đài.	11/2017	Ban Tổ chức
10	Triển khai công tác tuyên truyền phổ biến Cuộc thi tại các Huyện, Thị, Thành Đoàn	11-12/2017	Ban Tổ chức

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Là cơ quan Thường trực chỉ đạo và triển khai Cuộc thi, có trách nhiệm:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, phát động Cuộc thi đúng tiến độ.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, hướng dẫn hoàn chỉnh giải pháp dự thi.
- Xây dựng Quy chế đánh giá các giải pháp dự thi; thành lập hội đồng chấm thi và tổ chức chấm thi.

- Tổng hợp hồ sơ đạt giải cấp Tỉnh gửi dự thi Cuộc thi toàn quốc.
- Chuẩn bị các nội dung tổ chức tổng kết Cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Có văn bản phát động Cuộc thi trong đối tượng học sinh tại các trường Tiểu học, THCS, THPT trong tỉnh, Trung tâm giáo dục thường xuyên hướng nghiệp, Trường Cao đẳng nghề, Trường Trung cấp nghề, Trường Đại học.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục - Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường học phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội đồng Đội triển khai phát động các em học sinh tích cực tham gia Cuộc thi; vận động lực lượng giáo viên tích cực hướng dẫn giúp đỡ các em học sinh hoàn thiện các giải pháp dự thi; tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự thi gửi về tỉnh.

- Tổng hợp hồ sơ dự thi của các Phòng Giáo dục - Đào tạo, các trường, gửi về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tỉnh.

3. Tỉnh Đoàn

- Có văn bản Chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai, phát động Cuộc thi trong đối tượng thanh, thiếu niên, nhi đồng (*nhất là các đối tượng tại địa bàn dân cư*); Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi gửi về Tỉnh Đoàn.

- Tổng hợp hồ sơ dự thi của các Huyện, Thị, Thành Đoàn, gửi về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tỉnh.

4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Có trách nhiệm tư vấn chuyên môn cho các tác giả tham gia Cuộc thi khi được yêu cầu.

- Phối hợp Ban Tổ chức Cuộc thi hướng dẫn, hoàn chỉnh các giải pháp dự thi cấp toàn quốc./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Các thành viên Ban tổ chức;
- Các cơ quan phối hợp;
- Lưu VT, Nga.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT
Nguyễn Quang Tuyền